ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B2301 Strojní inženýrství

Studijní obor: Průmyslové inženýrství a management

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Sociální média jako nástroj komunikace v podnikovém a akademickém prostředí

Autor: Lucie NĚMCOVÁ

Vedoucí práce: Doc. Ing. Milan EDL, Ph.D.

Akademický rok 2014/2015

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

Poděkování

Tímto bych chtěla velice poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce panu Doc. Ing. Milanu

Edlovi, Ph.D. za ochotu a čas, který mi věnoval po celou dobu vytváření této bakalářské

práce.

Lucie NĚMCOVÁ

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Němcová

Jméno

Lucie

STUDIJNÍ OBOR

B2301 “Průmyslové inženýrství a management“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Doc. Ing. Edl, Ph.D.

Jméno

Milan

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KPV

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Sociální média jako nástroj komunikace v podnikovém

a akademickém prostředí

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KPV

ROK ODEVZD.

2015

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

52

TEXTOVÁ ČÁST

52

GRAFICKÁ ČÁST

0

STRUČNÝ POPIS

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Tato práce se zabývá využitím sociálních médií

v podnikovém a akademickém prostředí. První část práce je

zaměřena na pojem sociální média, jeho význam a další

rozdělení. V práci je uvedeno dále, jaká sociální média

se nejčastěji používají v České republice, popis sociálního

marketingu a využití médií v podnikové komunikaci. Práce se

zabývá pěti nejpoužívanějšími sociálními médii – Facebook,

Twitter, Google+, YouTube, LinkedIn a také sociální sítí

ResearchGate. Druhá část práce zahrnuje SWOT Analýzy

ke zmíněným sociálním médiím. Práce je dále zaměřena

na sociální média a jejich využití na vysokých školách.

V poslední kapitole je popsán návrh řešení sociálních médií

pro akademické prostředí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sociální média, Facebook, Twitter, Google+, YouTube,

LinkedIn, ResearchGate, SWOT Analýza, sociální marketing.

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR

Surname

Němcová

Name

Lucie

FIELD OF STUDY

B2301 “Industrial Engineering and Management“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Doc. Ing. Edl, Ph.D.

Name

Milan

INSTITUTION

ZČU - FST - KPV

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Social media as a communication tool in enterprise and academic

environments

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

KPV

SUBMITTED IN

2015

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

52

TEXT PART

52

GRAPHICAL

PART

0

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS

AND CONTRIBUTIONS

The thesis deals with the use of social media in the enterprise

and academic environment. The first part of thesis focuses

on the concept of social media, its importance

and categorisation. It also analyses which of the social media

are the most wide-spread in the Czech Republic and further

elaborates on the theme of social marketing and the use of the

media in the internal communication. The thesis deals with

five most-used social media – Facebook, Twitter, Google+,

YouTube and LinkedIn; as well as the social network

ResearchGate. The second part includes SWOT Analyses

of hereby mentioned social media. The thesis further focuses

on the social media and its use in the academic environment.

The final chapter describes the design of social media

solutions for the academic environment.

KEY WORDS

Social media, Facebook, Twitter, Google+, YouTube,

LinkedIn, ResearchGate, SWOT Analysis, social marketing.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2014/15

Průmyslové inženýrství a management Lucie Němcová

7

Obsah

Seznam obrázků ......................................................................................................................... 9

Seznam grafů ............................................................................................................................ 10

Úvod ......................................................................................................................................... 11

1. Teoretická východiska ...................................................................................................... 12

1.1 Rozdělení sociálních médií ........................................................................................... 12

1.1.1 Sociální sítě ........................................................................................................ 13

1.1.2 Blogy .................................................................................................................. 14

1.1.3 Diskusní fóra ...................................................................................................... 15

1.1.4 Wiki .................................................................................................................... 15

1.1.5 Sociální záložkování .......................................................................................... 16

1.1.6 Sdílená multimédia ............................................................................................. 16

1.1.7 Virtuální světy .................................................................................................... 16

1.2 Sociální média v ČR .................................................................................................. 16

1.3 Sociální marketing ..................................................................................................... 17

1.4 Využití sociálních médií pro podnikovou komunikaci .............................................. 19

2. Analýza sociálních médií .................................................................................................. 20

2.1 Facebook .................................................................................................................... 20

2.1.1 Historie Facebooku ................................................................................................ 21

2.1.1 Marketing na Facebooku .................................................................................... 22

2.2 Twitter ....................................................................................................................... 23

2.2.1 Historie Twitteru ................................................................................................ 24

2.2.2 Marketing na Twitteru ........................................................................................ 25

2.3 Google+ ..................................................................................................................... 25

2.3.1 Historie Google+ ................................................................................................ 26

2.3.2 Marketing na Google+ ....................................................................................... 27

2.4 YouTube .................................................................................................................... 27

2.4.1 Historie YouTube ............................................................................................... 28

2.4.2 Marketing na YouTube ...................................................................................... 29

2.5 LinkedIn ..................................................................................................................... 30

2.5.1 Historie LinkedIn ............................................................................................... 31

2.5.2 Marketing na LinkedIn ....................................................................................... 31

2.6 ResearchGate ............................................................................................................. 32

3. SWOT Analýzy sociálních médií ..................................................................................... 33

3.1 SWOT Analýza Facebooku ....................................................................................... 33

3.2 SWOT Analýza Twitteru ........................................................................................... 34

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2014/15

Průmyslové inženýrství a management Lucie Němcová

8

3.3 SWOT Analýza Google+ ........................................................................................... 36

3.4 SWOT Analýza YouTube ......................................................................................... 37

3.5 SWOT Analýza LinkedIn .......................................................................................... 38

3.6 SWOT Analýza ResearchGate .................................................................................. 39

4. Vysoké školy na sociálních médiích ................................................................................. 40

4.1 Facebook .................................................................................................................... 42

4.2 LinkedIn ..................................................................................................................... 43

4.3 Twitter ....................................................................................................................... 43

4.4 YouTube .................................................................................................................... 44

4.5 Google+ ..................................................................................................................... 44

4.6 ResearchGate ............................................................................................................. 44

5. Návrh řešení pro akademické prostředí ............................................................................ 46

Závěr ......................................................................................................................................... 48

Použitá literatura ...................................................................................................................... 49

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2014/15

Průmyslové inženýrství a management Lucie Němcová

9

Seznam obrázků

Obrázek 1 - Podniky v ČR využívající aktivně sociální média, rok 2013 ............................... 18

Obrázek 2 - Logo Facebooku ................................................................................................... 20

Obrázek 3 - Logo Twitteru ....................................................................................................... 23

Obrázek 4 - Logo Google+ ....................................................................................................... 25

Obrázek 5 - Logo YouTube...................................................................................................... 27

Obrázek 6 - Logo LinkedIn ...................................................................................................... 30

Obrázek 7 - Logo ResearchGate .............................................................................................. 32


[…]


úspěchy školy, novinky, různé změny, pořádané události, nabízené studijní obory apod. Po-

kud bude univerzita pravidelně zveřejňovat větší množství příspěvků, budou se tak tyto pří-

spěvky více šířit mezi uživatele a mohou pak účinněji oslovit veřejnost. Jako druhou vhodnou

sociální síť k propagaci vysoké školy bych doporučila YouTube. Díky videím na YouTube

mohou svoji vysokou školu veřejnosti více přiblížit a zaujmout. Měla by to být videa, která

charakterizují univerzitu, fakulty, katedry atd. Vhodná jsou videa, která více přibližují napří-

klad možné studijní obory nebo různá pracoviště, jakou jsou třeba laboratoře. Samozřejmě

pomoci mohou také různé reportáže ze života a dění na univerzitě. Tyto dvě sociální sítě mo-

hou vysoké školy propojit, jelikož videa z YouTube mohou zveřejňovat na své profilové

stránce na Facebooku. Propagace na těchto sociálních sítí je hlavně důležitá a vhodná pro zá-

jemce o studium na vysoké škole.

Pro komunikaci mezi studenty a kantory bych opět doporučovala Facebook. Na Facebooku

má založený účet asi každý student, a toho je právě možno šikovně využít. Kantoři mohou

vkládat důležité informace ohledně studia na profilové stránky, a to buď na svoje nebo vyso-

koškolské, díky čemuž mohou komunikovat se studenty a zodpovídat jejich dotazy. Samo-

zřejmě mohou pak mezi sebou komunikovat soukromě i pomocí zpráv. Kantor si může dále

na Facebooku se svými studenty založit skupinu zabývající se například konkrétním předmě-

tem. Mohou tak o tomto předmětu diskutovat a řešit různé problémy, aniž by se museli schá-

zet fyzicky. Kantor může studentům zveřejňovat například odkazy na svoje přednášky nebo

doporučenou literaturu. Těmito způsoby mohou i mezi sebou komunikovat pouze studenti.

Studenti mají také velikou šanci na této síti navázat kontakty se studenty studujícími stejný

obor, se kterými se ve škole neměli možnost setkat.

Sociální sítě mohou být studentům ve studiu nápomocny i tak, že jim mohou zpřístupnit po-

třebné studijní materiály. V takovém případě bych volila ResearchGate. Na ResearchGate

mohou kantoři zveřejňovat svým studentům různé publikace a studijní materiály. Tyto mate-

riály si pak zaregistrovaní studenti mohou ke své potřebě na síti stáhnout. Pro podporu studij-

ních materiálů pro studenty je svým způsobem také vhodné zvolit YouTube. Na YouTube

není možné vložit studijní materiály, které by si mohli studenti následně postahovat. Kantoři

zde však mohou zveřejnit videa, která také studentům ke studiu velice pomohou. Mohou

to být různá odborná videa anebo dokonce přednášky. Tato videa si pak mohou kdykoliv bu-

dou potřebovat, opakovaně zhlédnout. Díky ResearchGate a YouTube může v těchto přípa-

dech vést ke zlepšení a úspěšnosti studia studentů vysoké školy.

Pro absolventy vysokých škol bych zcela určitě doporučovala sociální síť LinkedIn. Díky

vztahu s vystudovanou vysokou školou na LinkedIn mohou i po několika letech po dokončení

studia navázat kontakt například s bývalými spolužáky a zjistit, kde budují svoji kariéru.

S těmito spolužáky nemuseli být v kontaktu právě od ukončení studia a kontakt na ně nemají.
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LinkedIn může být vlastně jedním ze způsobů, jak se s nimi opět zkontaktovat. Hlavní výho-

dou proč by právě absolventi měli volit LinkedIn je, že si zde mohou najít zaměstnání, které

právě odpovídá jejich vzdělání. Pokud je některá pracovní pozice zaujme, mohou si na síti

najít uživatele, kteří ve zvolené společnosti také pracují. Mohou je tedy následně zkontaktovat

a poptat se na to, co je zajímá. Připojením na LinkedIn, mohou dále dostávat nejnovější in-

formace o pracovních pozicích nebo příležitostech, které mohou jen v jejich kariéře pomoci.
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Závěr

Cílem celé bakalářské práce bylo popsání využití různých sociálních médií v podnikovém

a akademickém prostředí.

Na začátku celé bakalářské práce jsem se zabývala objasněním podstatných pojmů jako na-

příklad, co to vůbec sociální média jsou. Dále rozdělením sociálních médií podle zaměření

nebo marketingové taktiky. Více jsem se zaměřila na rozdělení podle marketingové taktiky,

kde dále podle rozdělení popisuji, co jsou to sociální sítě, blogy, diskusní fóra, wiki, sociální

záložkování, sdílená multimédia a virtuální světy. Dalším důležitým pojmem v oblasti podni-

ků je sociální marketing. Tedy jak mohou podniky využívat sociální média ve své činnosti,

buď už například při komunikaci se svými zákazníky, nebo při komunikaci ve firmě se svými

spolupracovníky. Následující kapitola práce je věnována pěti nejpoužívanějším sociálním

médiím – Facebooku, Twitteru, Google+, YouTube a LinkedIn. Jednotlivě u každého média

jsem popsala jeho význam a princip. Dále historii vývoje a marketingové využití v podnicích.

Zmínila jsem i méně známou sociální síť ResearchGate. Následně jsem navázala na sociální

média SWOT Analýzami, které jsem zpracovala ke všem zmíněným sociálním médiím. Podle

vypracovaných analýz si může následně jakýkoliv uživatel vybrat, která sociální média jsou

pro ně žádoucí. V předposlední kapitole práce jsem rozvedla, jak mohou být zmíněná sociální

média využita na vysokých školách. Nakonec práce jsem se zaměřila na svůj návrh řešení,

jaká sociální média ze zmíněných bych volila pro různé typy využití v akademickém prostře-

dí.
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