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HoDNocENí eAKALÁŘsKÉ PRÁGE

Vedoucí bakaláŤské práce: doc. Ing, Milan Edl, Ph.D.

Hodnoce ni vyznaete I x l v pŤíslušném políčku

v pŤípadě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vy'jádŤí k podobnosti vedoucí bakaláŤské práce ve slovním
hodnocení BP.

Vysledná klasifikace je dána celkovym subjektivním (nikoliv matematickym) pruměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.

Iniciativa k Ťešení práce byla na dobré rovni. Studentka byla vždy dobŤe pŤipravena ke
konzultacím.

Navrhovanávyslednáklasifikace: vyboffiě

(nehodící škrtněte) velmi dobŤe

dobše

ne+Ťhově+

VPlzn idne: 1, ,$,L015

Hlediska hodnocení
bakaláŤské práce ÚnoveŇ

vÝborná velmi dobrá dobrá newhovuiící
Splnění rozsahu zaďáni x
odborná riroveĚ práce x
Aplíkovatelnost v praxi x
Využití studiem ziskanÝ ch znalo stí x
Iniciativa pŤi Ťešení problém x
Koncepčnost v pŤístupu k Ťešení x
Formální uspoŤádání a uprava x
Posouzení podobnosti 0,Á

podpis